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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na zkoumání volně šiřitelného programu

emcware® od společnosti AR Inc. Tento program je určen pro základní měření

v elektromagnetické kompatibilitě – pro testování odolnosti a pro měření rušivých emisí

elektronických zařízení. Práce řeší problematiku rušivých emisí zařízení jak po vedení, tak

emisí vyzařovaných. První část práce obsahuje základní teorii k elektromagnetické

kompatibilitě a teorii potřebnou k provedení měření. V druhé části je teoretický rozbor

programu emcware®, kde byl zkoumán postup pro měření emisí. Poslední část obsahuje

testovací měření emisí na vedení pro dotykový regulátor osvětlení, jenž byl testovaným

zařízením. Dále pro měření vyzařovaných emisí byl využit testovací generátor o frekvenci

24 MHz. Závěr obsahuje shrnutí výsledků měření a možné použití programu v praxi.

Klíčová slova

Elektromagnetická kompatibilita, měření emisí, emcware, emise na vedení,

vyzařované emise.
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Abstract

In this thesis is examined free software emcware® from company AR Inc. This

software is designed for basic measurement of electromagnetic compatibility – for

immunity testing and for measurement of disturbing emissions from electronic devices. For

thesis is examined measurement of radiated emissions and conducted emissions. The first

part of the thesis contains basic theory of electromagnetic compatibility and theory needed

for measurements. In the second part is theoretical analysis of the software emcware®,

where is examined procedure for emission measurement. The last part of the thesis

contains test measurements of conducted emissions for touch lightning control, which was

used as a testing device. For measurement of radiated emissions was used testing generator

with 24 MHz frequency. Conclusion includes summaries of measurement results and

possible use of the program in practice.

Key words

Electromagnetic compatibility, measurement of emissions, emcware, conducted

emissions, radiated emissions.
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Seznam symbolů a zkratek

EMC .................. Elektromagnetická kompatibilita

EMI.................... Elektromagnetická interference

EMS................... Elektromagnetická susceptibilita

LISN .................. umělá síť (Line impedance stabilizing network)

ČSN EN .............Česká technická norma

E4411B .............. Spektrální analyzátor Agilent

ESPR7................ EMI přijímač R&S

vf........................ Vysokofrekvenční

Hr....................... Intenzita magnetického pole rušení

Er ....................... Intenzita elektrického pole rušení

Pr........................ Výkon rušení

Ur ....................... Napětí rušení

Ir ........................ Proud rušení
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na zkoumání a zkušební měření se softwarem

emcware® od společnosti AR Inc., který je volně šiřitelný a obsahuje základní měřicí

řetězce pro měření v elektromagnetické kompatibilitě. Může být testována odolnost

zařízení proti vysokofrekvenčním polím, kde je nastavení určeno pro výrobky AR Inc.

a v této práci je řešeno měření emisí s podporou tohoto programu.

Práce se skládá ze tří částí, kde v první části je řešena teorie k problémům, týkajících

se elektromagnetické kompatibility a teorie k měření emisí, které budou prováděny.

Druhá část je zaměřena na popis programu, důležité informace při instalaci a aktivaci

programu. Dále se tato část zaměřuje na přidávání nových zařízení do programu, vytvoření

měřicího řetězce a teoretický popis postupu měření.

Třetí a poslední část je zaměřena na zkušební měření vyzařovaných a konduktivních

emisí programem emcware®. Jako testovací zařízení byl použit dotykový regulátor

osvětlení pro emise na vedení a pro vyzařované emise testovací generátor o frekvenci

24 MHz.
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1 Elektromagnetická kompatibilita

Elektromagnetická kompatibilita je schopnost zařízení, systému nebo přístroje

fungovat v prostředí, kde působí jiné zdroje elektromagnetického signálu. Zároveň nesmí

ovlivňovat své okolí a produkovat signály, které by ovlivnily ostatní zařízení.

1.1 Rozvoj

Důvodem samostatného rozvoje EMC bylo, že za poslední desetiletí stoupla úroveň

elektrických zařízení a spotřebičů. Zařízení a spotřebiče mohou pracovat ve velkých

kmitočtových pásmech a tím rušit své okolí. Jak řekl H. M. Schlicke, jeden ze zakladatelů

EMC jako samostatného oboru, v roce 1968: „Systém může být sám o sobě dokonale

spolehlivý, bude však bezcenný v provozu, pokud nebude současně elektromagneticky

kompatibilní. Spolehlivost a elektromagnetická kompatibilita jsou neoddělitelnými

požadavky na systém, jenž má fungovat v každé době za všech okolností.“ [1]

V dnešní praxi pracují citlivá zařízení v okolí se silným rušením a tím vznikají obtížné

situace. Např. do ústředny, která je spojena s množstvím čidel, k nimž vedou až metrové

kabely nesoucí nízký signál. Tyto kabely jsou vystaveny rušivému okolí, kde v kabelu

může vzniknout indukované napětí o velikosti až stovek voltů. To může mít za následek

špatné vyhodnocení informace nesené v kabelu a důsledek by mohl být až fatální. [1]

1.2 Dělení a základní pojmy EMC

EMC můžeme rozdělit do dvou hlavních oblastí:

1.2.1 EMC biologických systémů

Tato oblast se zabývá vlivy elektromagnetických signálů na živé organismy.

Na každého působí elektromagnetické pole jinak, a proto je problematické dojít k určitému

závěru v této oblasti působení elektromagnetického pole. Účinky elektromagnetického pole

závisí na jeho charakteru a době působení na organismus.
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Člověk se v dnešní době s vlivem elektromagnetického pole setkává všude, např.

na pracovištích, obytných zónách od přijímačů a vysílačů a doma od bezdrátových

komunikací Wi-Fi nebo GSM. Člověk je těmto vlivům vystaven denně, a proto je těžké

určit obecný důsledek pro organismus.

V České republice se tímto problémem zabývá Nařízení vlády č. 291/2015 Sb [11],

o ochraně zdraví před neionickým zářením, které stanoví pohyb a práci

v elektromagnetickém poli. [2]

1.2.2 EMC technických systémů

Tato oblast se zabývá vzájemnou interakcí mezi technickými prostředky.

Pro zkoumání zařízení nebo systému lze vycházet z tzv. základního řetězce

pro elektromagnetickou kompatibilitu, uveden na Obr. 1.2.1. Tento řetězec ukazuje tři

základní složky při vyšetřování EMC.

Obr. 1.2.1 Základní řetězec EMC

První část zkoumá zdroje, charakter a intenzitu elektromagnetického rušení. Patří sem

přírodní a uměle vytvořené zdroje. Mezi zdroje přírodní můžeme řadit např. Slunce,

elektromagnetické rušení z atmosféry, apod. Mezi zdroje umělé, vytvořené člověkem,

můžeme řadit např. elektrické motory, různá elektrická zařízení, apod.

Druhá část zkoumá prostředí a vazby mezi zdrojem a přijímačem, tj. zda energie, která

se dostává od vysílače k přijímači, je rušena.

Třetí část zkoumá přijímače rušení. Na základě jejich konstrukčních a technologických

parametrů vyplývá jejich elektromagnetická odolnost.
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V praxi se snažíme co nejvíce se přiblížit tomu, aby byl systém absolutně

kompatibilní. Toho by šlo dosáhnout, kdybychom ze základního řetězce odstranili

jakoukoliv část. Proto se zaměřujeme na jednu ze tří částí řetězce, abychom úpravou dané

části dosáhli nejvyšší efektivnosti elektromagnetické kompatibility. [3]

1.2.3 Základní pojmy EMC

Problematika EMC může být rozdělena do dvou základních skupin:

∑ Elektromagnetická interference (EMI)

Jde o proces, kde je signál ze zdroje rušení přenesen prostřednictvím vazby do

rušených zařízení. Zaměřuje se na příčiny rušení a následně jejich odstranění.

∑ Elektromagnetická susceptibilita (EMS)

Vyjadřuje schopnost zařízení pracovat bez poruchy v prostředí, kde se vyskytuje

elektromagnetické rušení. Zaměřuje se především na odstranění důsledku rušení

bez odstraňování jejich příčin.

Tyto oblasti obsahují společný postup při měření. Avšak nejdůležitější měření

je pro EMI, kde se vyhledávají možné zdroje rušení. Při měření oblasti EMC je důležité to,

že i měřicí přístroje mohou být zdrojem elektromagnetického rušení. [3]

Dále je důležitým parametrem úroveň vyzařování a úroveň odolnosti systému.

∑ Úroveň vyzařování

Je úroveň vyzařování určitého systému nebo spotřebiče. Mez vyzařování je daná

normou pro určité systémy a spotřebiče. Rozdíl úrovně a meze vyzařování udává rezervu

systému z hlediska EMI.

∑ Úroveň odolnosti


[…]

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Na Obr 3.1.3 je ukázka měření s EMI přijímačem ESPR7.

Obr 3.1.3 Měření pro spektrální analyzátor ESPR7

Jsou zde opět vidět průběhy a body maximálních hodnot, které překračují limitu.

Modrý průběh opět představuje pozadí (Ambient), avšak oproti analyzátoru E4411B je

tento graf posunut od limity níže. Posun způsobuje menší dynamický rozsah analyzátoru

E4411B oproti ESPR7. U E4411B pozadí (Ambient) zasahuje do limity, a to je

nepřípustné. Zelený průběh náleží opět testovanému zařízení.

Body se opět přenesou k finálnímu měření, avšak při měření došlo k chybě. I když

tento analyzátor obsahuje kvazišpičkový detektor, byl problém s ovladači pro analyzátor.

Na Obr 3.1.4 je chybné hlášení.

Obr 3.1.4 Chybné hlášení při finálním měření s ESPR7
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Díky těmto chybám u obou spektrálních analyzátorů, se nemohlo dokončit finální

měření. Následně bude vytvořené hlášení obsahovat pouze změřené grafy a prázdné strany,

které náleží hodnotám, přesahujících limitu změřených při testu.

3.2 Měření vyzařovaných emisí

Při měření vyzařovaných emisí bude využit pouze spektrální analyzátor E4411B.

Měření se provádělo od 30 MHz – 1 GHz, s anténou ve výšce jeden metr a pro jednu

pozici natočení stolu. S anténou bude měřeno jak v horizontálním, tak vertikálním směru.

Opět se využije standard CISPR, avšak v Obr 3.2.1 není zobrazena limita pro tento

standard, protože toto měření probíhá do 1 GHz.

Nevýhodou při tomto měření je, že program neobsahuje žádné použitelné ovladače pro

natáčení stolu nebo pohyb s anténou. Vše se musí dělat ručně nebo přes jiný program,

který dokáže se stolem nebo anténou pohybovat.

Obr 3.2.1 Měřené hodnoty pro spektrální analyzátor E4411B
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Na Obr 3.2.1 je měření pro vyzařované emise. Modrý průběh, který je překryt, je

pozadí (Ambient). Zelený průběh je pro testované zařízení, které vyzařuje rušivý signál.

Opět nebylo provedeno finální měření, protože spektrální analyzátor E4411B nemá

kvazišpičkový detektor, pouze špičkový. Následné hlášení bude tedy opět obsahovat jen

výsledné grafy a prázdné stránky pro maximální hodnoty.
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4 Závěr

V první kapitole byla nastíněna problematika základních pojmů pro

elektromagnetickou kompatibilitu a následně pro měření emisí, a to jak emisí na vedení,

tak vyzařovaných.

V druhé kapitole jsou uvedeny kroky pro instalaci a aktivaci programu emcware®,

popis hlavní nabídky. Nedílnou součástí druhé kapitoly je popis postupu pro přidání

nových zařízení do programu, vytvoření řetězce pro měření a teoretický popis měření.

Třetí kapitola je zaměřena na zkušební testovací měření s programem emcware®.

Tímto měřením byly zjištěny zajímavé poznatky.

Pro měření emisí na vedení byly využity oba spektrální analyzátory a zde se objevil

první velký rozdíl. Jako testovací zařízení byl použit dotykový regulátor osvětlení. EMI

přijímač ESPR7 má větší dynamický rozsah, čímž bylo změřeno pozadí (Ambient) lépe

než tomu bylo u E4411B. ESPR7 je doplněn o kvazišpičkový detektor. Měření pro pozadí

a zařízení proběhlo bez problémů a program určil špičkové hodnoty pro měření

kvazišpičkovým detektorem, ačkoliv ne všechny uvažovatelné, ale ty mohou být

uživatelem doplněny. I když EMI přijímač ESRP7 obsahuje kvazišipičkový detektor,

nebylo možné proměřit špičkové hodnoty ve finálním měření chybou softwarového

ovladače zařízení (chyba je na Obr 3.1.4). U spektrálního analyzátoru E4411B

kvazišpičkový detektor chybí a na Obr 3.1.2 je ukázáno okno, kde program správně určil

absenci tohoto detektoru.

Následně pro měření vyzařovaných emisí byl použit pouze spektrální analyzátor

E4411B, protože ESPR7 vykazoval větší útlum pro měření a nešlo s ním změřit správné

výsledky. To bylo pravděpodobně způsobeno ovladačem zařízení, kdy se v softwaru

nastavují i parametry pro útlumový člen a předzesilovač. Testovacím zařízení byl generátor

o frekvenci 24 MHz. Při měření mělo být využito více měřicích řetězců, avšak program v

průběhu měření tyto řetězce nastavoval náhodně a nelze jednoznačně určit, který bude

následovat. Proto byl zvolen pouze jeden řetězec, s měřící logaritmicko-periodickou

anténou BTA – M. Programu chybí ovladače pro řízení pohybu točny i antény, proto je

nutné pohybovat jimi manuálně, případně s využitím jiného ovládacího softwaru. Následné
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měření probíhalo pro jedno nastavení natočení stolu, jednu výšku a obě polarizace antény.

Opět díky absenci kvazišpičkového detektoru nemohlo být dokončeno finální měření.

Zkoumaný program emcware® v porovnání s profesionálním programem má řadu

nedostatků. Profesionální program EMC32 od společnosti Rohde & Schwarz obsahuje

ovladače pro manipulaci s anténou a točnou. Je přehlednější a lze zadávat více měřicích

řetězců pro měření. Díky správným ovladačům dokáže změřit finální hodnoty a korektně

nastavovat parametry EMI přijímače.

Program od firmy AR Inc. emcware® lze použít v případech, kde nepotřebujeme

finální měření. Využití najde pro předcertifikační měření, aby výrobce elektronických

zařízení měl přehled, zda jeho zařízení pravděpodobně splňuje dané standardy.
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