Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Software emcware® pro testování v elektromagnetické kompatibilitě
Student: Štěpán PETŘÍK Std. číslo: E14B0335P
Oponent: doc. Ing. Jiří Skála, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce je zaměřena na zjištění parametrů konkrétního softwaru pro řízení, měření a vyhodnocování v elektromagnetické kompatibilitě (EMC). Uvodní kapitoly velmi dobře zachycují základní pojmy v EMC a předkládají významnější postupy pro měření rušivého vyzařování. Dále jsou podrobně popsány možnosti, způsob ovládání a dílčí nastavení měřicího software emcware. Závěrem jsou uvedeny výsledky zkušebního měření.

Student se evidentně velice dobře seznámil s možnostmi sledovaného softwarového nástroje. Podrobně jednotlivé funkce popsal a vytvořil tak zdařilou příručku uživatele. Zkušebním měřením potvrdil správnost předložených postupů a upozornil na chyby, které se při použití software mohou vyskytnout.

Formální stránka práce je na velmi dobré úrovni, použité obrázky jsou dobře zvoleny vzhledem k popisovaným oblastem.

Technické vyjadřování je srozumitelné.

K práci lze mít jen následující připomínku:

- Na straně 15 je uveden nadpis kapitoly Měření antén, lepší název by byl Měřicí antény.

Dotazy oponenta k práci:

1. Na straně 13 je uvedeno, že šíření rušivého signálu vazbou je způsobeno parazitní intenzitou elektrického nebo magnetického pole. Uveďte o jaký způsob šíření se jedná v případě galvanické vazby.
2. Vysvětlete tvrzení v závěru práce, že měřicí přijímač ESPR7 vykazoval větší útlum.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2016

.....
podpis oponenta práce